
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 84 del 21-12-2020

Oggetto:Art.50 bis del D.L189/2016 convertito nella legge 229/2016 e art.1
comma 990 della legge n.145/2018. Decreto-Legge 14 agosto 2020, n.
104 art. 57 c.2-bis. Determinazioni in ordine alla proroga dei
dipendenti a tempo determinato, sisma 2016-2017.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di dicembre, alle ore 18:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE A
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 18-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Recchiuti Chiara

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 18-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con D. L.  17 ottobre 2016 n. 189, convertito con modificazioni dalla L. 15
dicembre 2016, n. 229 (in G.U. 17/12/2016, n. 294),  il comune di Capitignano è stato inserito
nel nuovo cratere sisma 2016-2017.

Vista la nota protocollo n. 0114709 del 29/04/2017 con la quale il Presidente della regione
Abruzzo, nella sua qualità di Vice Commissario Straordinario per la ricostruzione del Sisma 2016,
ha autorizzato il Comune di Capitignano alla sottoscrizione di contratti di lavoro autonomo nelle
forme e per le finalità di cui all’articolo 50 bis del Decreto legge 189 del 17 ottobre 2017.

Visto l’art. 50-bis (Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della
protezione civile) del D. L 17 ottobre 2016, n. 189  convertito in legge L. 15 dicembre 2016, n.
229 e successive modifiche ed integrazione.

Dato atto che la legge di stabilità 2019, Legge 30 dicembre 2018 n.145 prevede all’art. 1 comma
990 che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la
progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti
ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e' prorogato fino al
31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n. 189 del
2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente
legge nella Gazzetta Ufficiale, il personale in comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli
articoli 3, comma 1, e 50, comma 3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 e' automaticamente
prorogato fino alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati.”.

Dato atto che l’art 57 del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104 (cd decreto agosto) dispone la
proroga, sino al 31.12.2021, dello stato di emergenza dichiarato per il sisma del 2016 e 2017
avvenuto nelle Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria (comma 1) e la gestione straordinaria
dell’emergenza (comma 2).

Visto l’art 2-bis. del richiamato art. 57 del d.l. 104/2020 “Fermo restando quanto previsto al comma 2,
ultimo periodo, per i contratti di  lavoro  a  tempo  determinato  stipulati  con  il personale in servizio presso gli
Uffici speciali per la ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel cratere del  sisma  del  2016,nonché per i
contratti di lavoro a tempo  determinato  di  cui  alle convenzioni con  le  società  indicate  all'articolo  50,  comma
3, lettere  b)  e  c),  del  decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n.  229, la  proroga  fino  al  31  dicembre  2021  si  intende   in   deroga, limitatamente alla
predetta annualità, ai limiti di durata  previsti dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla
contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli
articoli 19 e 21 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n.
8
1
”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Preso atto della volontà di prorogare fino al 31.12.2021  i contratti di lavoro in essere con il
Comune di Capitignano i contratti di lavoro a tempo determinato con il Comune di Capitignano
in scadenza al 31.12.2020 stipulati per la gestione delle pratiche di ricostruzione post sisma 2016 e
2017.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs
267/2000.

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA

La premessa è parte integrante del deliberato.1.

Di prendere atto del Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre2.
2020, n. 126 (in S.O. n. 37, relativo alla G.U. 13/10/2020, n. 253).che prevede all’art 57
comma 2 bis : “Fermo restando quanto previsto al comma 2, ultimo periodo, per i contratti di  lavoro
a  tempo  determinato  stipulati  con  il personale in servizio presso gli Uffici speciali per la ricostruzione
e presso gli altri enti ricompresi nel cratere del  sisma  del  2016, nonché per i contratti di lavoro a tempo
determinato  di  cui  alle convenzioni con  le  societa'  indicate  all'articolo  50,  comma  3, lettere  b)  e
c),  del  decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre
2016, n.  229, la  proroga  fino  al  31  dicembre  2021  si  intende   in   deroga, limitatamente alla
predetta annualità, ai limiti di durata  previsti dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla
contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui
agli articoli 19 e 21 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n.
81
.
”;

Di prendere atto della proroga legislativa al 31.12.2021 dello stato di emergenza3.
dichiarato per il sisma del 2016 e 2017, della gestione straordinaria dell’emergenza sisma e
di tutti i termini  previsti anche nell’art.50 bis del D.L 189/2016;

Di dare atto che sono prorogati fino al 31.12.2021 i contratti di lavoro a tempo4.
determinato con il Comune di Capitignano in scadenza al 31.12.2020 stipulati per la
gestione delle pratiche di ricostruzione post sisma 2016 e 2017;

Di demandare al Vice Segretario Fabio Laurenzi le determinazioni conseguenti.5.

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs6.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°719
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 22-12-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-12-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  21-12-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 22-12-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 21-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


